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I dag udtrykker vi gang på gang at alle I samfundet der kan arbejde også skal arbejde samt at 

det er vigtigt at vi skal forsørge os selv og være til gavn for samfundet.  

 

2005 var der en debat i Inatsisartut om førtidspension som mundede ud i at området skulle 

reformeres. Et af målene i reformen var, at flere førtidspensionister skulle overgå fra passiv 

forsørgelse til aktiv liv i arbejdsmarkedet. 

 

For vi ved at der blandt førtidspensionister findes personer der er i stand til at arbejde og som 

også ønsker et liv i arbejdsmarkedet til gavn for samfundet og hvor de føler at man har brug 

for dem og at de er i stand til at yde noget. 

 

Når man indgiver en ansøgning om førtidspension i dag, er der flere udfordringer i form af ud-

redning af ens fysiske og psykiske evner af en læge, hvor også en dybdegående undersøgelse 

af ens private forhold bliver udvidet. Ikke mindst i forhold til forhold i privatlivet. 

 

Hovedformålet med lovændringen er at sikre førtidspensionister uden mulighed for at genind-

træde arbejdsmarkedet sikres et grundbeløb, som andre pensionister har mulighed for at mod-

tage i dag.  Med lovændringen sikres ligeledes førtidspensionister omfattet af Nordisk Konven-

tion om social sikring, en social ydelse. Vi støtter og takker for lovforslaget som sikrer forbed-

ringer for førtidspensionsydelsesmodtagere.  

 

Ikke mindst er vi sikre på, at der vil være forbedringer samlevers forsørgelse og forsørgerevne 

som vil få følelse af personlig værd.  

Desværre oplever de svageste førtidspensionister blandt andet at blive nedgjort i samfundet, 

bliver beskyldt for at være dovne og generelt bliver set på en nedværdigende måde.  

i forhold til dem der er afhængige af  

 

Pligten til at forsørge og solidaritet er et af de vigtige ting i vort liv og vi mener at man med 

disse ændringer af loven sikkert vil medføre et mere lige og solidariske forhold blandt par. 

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at være med til at opnå, at landets befolkningen skal have så lige vilkår 

på alle områder i hverdagen.  
 

 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til Familie og Sundhedsudvalget inden andenbe-

handlingen af lovforslaget. 
 
 


